Ce système de la *laudatio*, en Provence comme dans d'autres pays, a survécu à la renaissance du droit romain; et cette renaissance a même eu pour premier effet de donner

donation ou de vente; n° 659 (tome II, p. 6), a. 1044: « Ego quoque V. et ego G., filii prefati B., hoc supradictum donum sive reddicionem, quam pater noster fecit, libenter ac voluntarie... propriis manibus firmamus, et subscriptos testes firmare mandamus. » — N° 662 (1060 env.): « F. amita sua similiter firmavit, et hereditatem sui nepotis sancto Victori roboravit »; — n° 664: confirmation de la mère et des frères du donateur (1040-1080); — n° 740 (1070), acte fait « cum voluntate uxoris mee et filiorum meorum »; — n° 743 (1035): « I., frater ejus, firmavit »; — n° 759 (1177): « Hanc transactionem ego P. B. confirmo et laudo, ... et fratribus meis et uxori mee hoc confirmare facio, et omnium istarum rerum defensor et adjutor pro posse meo ego P. B. bona fide et sine fraude existam »; — n° 702 (1156): Gaufridus, vicomte de Marseille, a donné en 1079 à Saint-Victor sa part dans le château de Six-Fours (I, n° 449); un de ses fils, Ugo, a repris les biens donnés par son père, et les a gardés un certain temps, puis les a restitués au moment de partir pour la terre sainte; mais alors d'autres héritiers sont venus troubler le monastère et reprendre les biens; enfin l'on transige, et le couvent rentre en possession des biens donnés; mais il abandonne, en échange, plusieurs immeubles. Parfois les héritiers reprennent les biens du vivant même du donateur: I, n° 452 (1050 env.): Foulques et sa femme ont fait une donation à Saint-Victor; leur neveu a repris les biens donnés: « diu male retinuit »; à la fin, sur les conseils de son père et d'autres parents, le neveu rend les biens à son oncle, qui les donne de nouveau au couvent, ajoutant des menaces à l'encontre de ses neveux récalcitrants. — V. encore les n°s 683, 684, 687, 689, 707, 711, ... 1082, 1084, 1092, 1093, actes faits conjointement par le père, la mère et les enfants; n°s 690, 766...: actes émanés d'une mère et de ses enfants; n° 694, acte d'une aïeule et de son petit-fils; n° 691, acte fait conjointement par le donateur, sa mère, sa femme, son fils; — n° 1069 (1047), acte fait avec le concours de nombreux héritiers: « Hanc donationem

plus de netteté, des contours plus accusés, à cette institution, non romaine, de l'intervention des héritiers. Les actes de la première moitié du XIII^e siècle sont particuliè-

non solum ego G. et domnus P. clericus, sed etiam omnes coeredes ejus (hi sunt...) donamus»; — n^o 1073 (1056), donation faite par deux sœurs, « cum consilio et consensu fratrum nostrorum », etc.

Les actes du *Cartulaire de l'abbaye de Lérins* (éd. MORIS et BLANC, I, 1883) sont tout aussi nets. — Dans de très nombreuses chartes, les parents figurent, comme coauteurs de l'aliénation, aux côtés de l'aliénateur : n^o 123 (env. 1056) : « Domnus G. G. et uxor sua F. et filii sui, videlicet senior G., qui nuper fuerat ordinatus episcopus, et R. juvenis, et puer A., cum consensu majorum sive minorum, ... donant... » De même n^{os} 149, 150, 153; 162 : « R. donat... cum filiis suis...; R. et filii ejus, datores... »; 165 (1061) : « Ego R. cum filiis et ereditibus meis, donatores et offertores »; 189 : « Ego G. M. et filii mei et fratres et nepotes mei donamus... »; 194; 199 : « Hanc donationem ego P. C. et U. filius meus et nepotes mei W. et P. donamus et firmamus »; etc. — Dans d'autres chartes, les parents apparaissent à la fin de l'acte, comme *laudatores* ou *firmatores*. N^o 38 : « Hanc cartam ipse domnus scribere fecit, atque uxori sue et filiis firmare precepit... I., frater ejus, firmavit »; n^o 122 : « Filii quoque eorum, G. scilicet et G., firmaverunt »; n^o 132 : « G. L., filius ejus, laudavit et firmavit »; le petit-fils du donateur reprend les biens donnés; mais, aux approches de la mort, il les cède à nouveau, avec le concours de ses fils; n^o 151 : « His itaque omnibus, sicut supratravimus, B., filius meus dilectissimus, clara voce firmavit »; n^o 158 : « Et B. filius meus firmat, donat et corroborat »; n^o 173 : « Insuper filii ejus... donaverunt et laudaverunt »; n^o 210 : donation faite par un évêque, avec le consentement de ses chanoines, « simulque consentientibus et laudantibus heredibus nostris »; n^o 223 : « S. I., et filii ejus, et heredes illorum »; n^o 239 : les fils d'un donateur se portent « testes et laudatores »; n^o 358 : le donateur « firmare rogavit, simulque et filiis suis... donare ac firmare in perpetuum jussit... M., frater ejus, firmavit »; n^o 359 : « signum...

rement intéressants à cet égard. Ils habillent d'une forme romaine, ou romanisante, ce qui n'est point romain. C'est dans les actes du XIII^e siècle que la nécessité du concours des héritiers aux aliénations se manifeste par les traits les

filiorum ejus, qui jussu patris donatores ac firmatores existunt ». — Quelques actes sont particulièrement caractéristiques; n^o 77 (1070) : un individu donne ses biens au monastère, « nullam spem alicui heredum meorum ulterius relinquens »; mais son fils est absent et ne peut consentir : « Et, quia non adest presens Ugo filius meus, in persona ejus et loco, hunc Guidonem nepotem meum eodem modo relinquere faciens... » — N^o 227 (1066-1102); deux époux, qui n'ont pas d'enfants, donnent tous leurs biens au couvent : « Quia caremus filiis et filiabus, heredes nostros facimus... monachos »; et ils s'efforcent d'écarter, comme injustifiables, les réclamations de leurs neveux : « Vetantes atque contradicentes nepotibus nostris atque omnibus parentibus, ... quia ipsa (bona) nichil ad eos pertinent; ipsi enim dotalicia matrum suarum separatim possident ». — La nécessité du concours des héritiers s'impose surtout pour l'acte au lit de mort, le *gadium*. Cf. n^o 137 (1131) : Foulques de Grasse fait une donation au lit de mort : « Paucis quoque diebus postea, P. de Misone, Fulconis ejusdem filius, Lirinum ingressus est; qui, super beati Honorati altare manum tenens, predictum patris gadium... laudasse... ac confirmasse... visus est ». Ici, l'acte de l'héritier est plus qu'une simple *laudatio*; c'est une véritable exécution de l'acte au lit de mort, en lui-même sans valeur juridique. R. CAILLEMER, *Origines et développement de l'exécution testamentaire*, 1901, p. 302 et s., 316 et s. — L'oblation d'un enfant au monastère se fait, de même, avec le concours des héritiers les plus proches; n^o 226 (1093) : un père offre son enfant et le dote de biens maternels; « Ego uxorque mea ac filii nostri... roboravimus »; l'acte est fait « cum consultu uxoris... et voluntate filiorum ». — V. aussi le *Cartulaire de l'ancienne cathédrale de Nice*, éd. CAIS DE PIERLAS, Turin, 1888, n^{os} 7, 9, 10, 15, 17; n^o 5 : signature des fils et des frères du donateur; n^o 96 : « Laudaverunt donationem istam filii sui, et propriis manibus suis super quatuor evangelia iureiurando firmaverunt » (1154).

moins équivoques, et avec une énergie que le haut moyen-âge n'avait pas connue. Tantôt les parents prennent la parole, après l'aliéateur, pour apporter expressément leur *laudatio*, promettant, par un *pactum de non petendo*, de ne pas inquiéter l'acquéreur, renonçant à tous les droits qu'ils pourraient invoquer contre lui, jurant sur l'Évangile de ne pas le troubler (1). Tantôt les parents interviennent après coup seu-

(1) MÉRY et GUINDON, *Histoire de Marseille*, t. I, p. 236 et s. — En 1213, Raymond des Baux et sa femme Aladacia vendent à Hugues de Fer le quart des leides de Marseille. A la fin, l'on trouve la clause suivante : « Et ego Rostagnus de Agout (le frère d'Aladacia)... supradictam venditionem factam a Raimundo de Bauccio, tibi Ugoni Ferro, omnia quae habuisti a Raimundo de Bauccio et ab Aladacia uxore ejus, sorore mea, laudo, concedo et confirmo in perpetuum, tibi Ugoni et tuis dono, cedo, et desempero, et pactum de non petendo a te ut tuis facio, renunciando specialiter minoris aetatis beneficio, et generaliter si aliquod jam (= aliquo jure ?) scripto, et legali et canonico, promulgato et promulgando, per quod contra praedicta venire possem, omnia supradicta me firma et illibata tenere et observare perpetuo, et contra eis non venire, aliqua juris subtilitate, ullo loco ut tempore, ego Rostagnus de Agout, non coactus, nec deceptus, sed de beneplacito meo, tactis sacrosanctis Evangeliiis, juro ». — De même, en 1229, à la suite d'une donation faite par Hugues des Baux au couvent de Saint-Victor, on trouve la confirmation de cet acte par les fils du donateur : « Ad hec nos Gisbertus de Bauccio et Baralus, filii dicti domini Hugonis de Bauccio, donationem factam ab eodem patre nostro ratam et firmam habemus et in perpetuum observabimus, et, quicquid juris ibi habemus vel habere debemus, illud omnino in abbatem et monasterium predictum transferimus et donamus ». *Cart. de Saint-Victor de Marseille*, II, n° 908. — En 1218, à la suite d'une concession à titre d'*acapte*, on trouve de même la *laudatio* des fils du concédant : « Ad hec ego Bertrandus de Rocadu, filius supradicti Guillelmi Bertrandi, supradictam concessionem... iterum laudo... Sed et ego Raimundus de Rocadu, filius dicti Guillelmi Bertrandi, hoc idem... laudo ». *Ib.*, II, n° 1000, —

lement, comme *laudatores*, dans un acte distinct, spécialement fait pour constater leur *laudatio* (1). De même encore, c'est dans des actes du XIII^e siècle que nous trouvons de nombreuses garanties prises, au moment des aliénations, pour assurer la *laudatio* des parents absents, ou encore trop jeunes pour consentir valablement; que nous voyons, notamment, les aliéateurs s'obliger par serment à procurer plus tard le consentement de leurs enfants encore mineurs. C'est ce que font Raymond des Baux et sa femme, lorsqu'ils vendent à la communauté de Marseille, en janvier 1225, leur seigneurie et leur juridiction sur cette ville (2). Cette nécessité du concours

V. encore n° 954, renonciation faite par Poncius de Lambesc, en 1209, à ses droits sur divers immeubles : « Omnia supradicta, ... voluntate filii mei Poncii, ... dimisi ».

(1) MÉRY et GUINDON, I, p. 241. A la suite d'un acte de vente émané de la même Aladacia au profit du même Ugo Ferrus, vient l'acte suivant, daté d'un autre jour et d'un autre lieu : « Nos... fratres Aladaciae, uxoris Raimundi de Bauccio, praedictam venditionem lesdarum, censuum, tretzenorum et laudimiorum factam tibi Ugoni Ferro a Raimundo de Bauccio et Aladacia, ejus uxore, sorore nostra, ut supra scriptum est, omnia et singula subscripta laudamus, confirmamus, affirmamus, et, si quoddam jus nobis esset in praedicta venditione ut in aliquid de praedictis, ei renunciamus ». Cet acte a pour but d'entourer de garanties l'acte de vente passé antérieurement. Les frères *laudatores* promettent de garantir l'acquéreur contre l'éviction, et, à cet effet, déclarent obliger tous leurs biens, présents et à venir. D'autres personnes, selon un usage courant alors, promettent de venir comme otages à Marseille, à l'ordre de l'acquéreur, si le contrat de vente est violé.

(2) MÉRY et GUINDON, I, p. 294 et ss. Ce document contient trois actes successifs : un acte de vente, émané de Raymond des Baux, de sa femme, et de leurs fils Bertrand et Guillaume des Baux ; — une confirmation de cet acte, le 1^{er} octobre 1226, par Raymond des Baux, sa femme, et ses fils Bertrand et Raymond ; — une autre confirmation, du 6 des nones d'octobre 1226, émanée

des héritiers s'affirme, plus impérieusement que partout ailleurs, dans les actes émanés des membres des grandes familles provençales, qui, comme la maison des Baux, avaient une situation sociale à sauvegarder, et sentaient le besoin de maintenir leur richesse foncière.

Cette exigence de la *laudatio* des hoirs, si vivace encore en Provence dans la première moitié du XIII^e siècle, ne disparut pas sans laisser de traces. Nous la voyons revivre artificiellement, au XIV^e siècle et au XV^e, sous l'effort des volontés individuelles. Des pères de famille, dans leur testament, défendent à leurs héritiers d'aliéner leur patrimoine sans le consentement des parents: clause que l'on retrouve jusque dans des actes de 1492 (1). Nous trouvons aussi une trace

de Guillaume des Baux. Or le premier de ces actes contient la clause suivante: « Item promittimus nos dicti Raimundus de Baucio et Adalascia, sub eodem sacramento, vobis domino Spyno dicto, nos effecturos quod omnes alii filii nostri, cum pervenerint ad puberes annos, predicta omnia laudabunt et concedent dicto communi ». — Il y a parallélisme entre cette clause et celle par laquelle un mari s'oblige à fournir plus tard le consentement de sa femme et sa renonciation à ses privilèges dotaux: v. *ib.* page 402 (1226): « Promittens insuper dictus Ugo de Baucio... se facturum quod domina Barrala uxor sua omnia supradicta approbabit et confirmabit, et cessionem faciat omnium...; quod praedicta domina Barrala omnia, de quibus factura est cessionem et remissionem, attendere et observare et contra non venire corporaliter jurabit, renuntiando juri quod prohibet fundi dotalis alienacionem, et omni alio juri, nunc ut etiam et in futurum, et imo faciet publicum instrumentum ». — *Cart. de Saint-Victor de Marseille*, II, n^o 908 (1229): « Promittentes vobis et dicto monasterio quod dictam donationem et oblationem uxor nostra Barrala ratam habebit, et eam firmam in posterum observabit ». — *Ib.*, n^o 930 (1212).

(1) Le désir de protéger leur fortune contre des aliénations et des démembrements a poussé de nombreux testateurs, au XIV^e et au XV^e siècle, à insérer, dans leurs testaments, des clauses d'ina-

curieuse des idées anciennes dans un statut du roi René, de l'an 1472, relatif aux donations, et qui exige, pour leur validité, la présence de deux parents du donateur; ceux-ci ne sont pas de simples témoins; ils viennent éclairer le donateur et approuver la donation; le statut exige, non seulement leur *presencia*, mais leur *conscientia* (1). Ce statut est fait surtout,

liénabilité. Cfr. CHARLES DE RIBBE, *La société provençale à la fin du moyen-âge*. Un acte de 1437 défend à l'héritier toute aliénation, sauf dans le cas de nécessité absolue: « pro necessitate sui corporis » (p. 401, note 3). Le testament le plus intéressant, à notre point de vue, est l'acte indiqué p. 400, note 3: (testament de Johan Matheron): certains biens seront perpétuellement inaliénables; d'autres ne pourront pas être aliénés, pendant la vie de certains parents, sans le concours de ces parents: « Item volo et ordino, tandiu quamdiu domina Annona mater mea, Renatus frater meus, et nobilis Ludovica uxor mea vivent, seu alter eorum vivet, dicti liberi et heredes mei de aliis bonis meis nihil vendere audeant seu presument, sine matris, fratris et uxoris seu alterius ipsorum licencia et consensu, ac ipsis seu eorum altero presentibus » (19 avril 1492).

(1) J.-J. JULIEN, *Commentaire sur les Statuts de Provence*, Aix, 1778, I, p. 182 et s., donne le texte latin du Statut. Celui-ci veut que les donations soient faites avec l'une des formes suivantes: « Videlicet, Viguerii seu Bajuli et judicis ordinarii, loci in quo fiet donatio, conscientia et approbatio, postquam agnoverit causam honestam faciendi et in eo fraudem cessare; — aut conjunctorum seu propinquorum vel affinium donatoris et saltem duorum, cum uno ex syndicis seu procuratoribus loci, presentia et conscientia; — aut (illis conjunctis, propinquis vel affinibus non extantibus vel absentibus a loco) syndicorum seu consulum et procuratorum loci illius qui pro tempore fuerint, una cum Bajulo vel ejus locum tenente ». Cf. *Statuta Provinciae Forcalqueriique comitatum, cum commentariis* L. MASSAE, Aix, 1598, p. 22; — *Statuts et coutumes du pays de Provence*, avec les gloses de L. MASSE, traduit et annoté par I. DE BOMY, Aix, 1620, p. 23; — JACQUES MORGUES, *Les Statuts*

comme le montre son préambule, pour protéger le donateur lui-même contre ses propres entraînements, pour prévenir les donations faites « inconsulte, sine causa, et intempestive », pour arrêter les querelles entre donateurs repentants et donataires ingrats. Mais, en même temps, le statut protège la famille du donateur. Ce n'est plus purement et simplement le vieux système de la *laudatio* des hoirs, car, d'après ce statut de 1472, c'est le donateur lui-même qui choisit les deux parents qui vont lui prêter leur concours (1); et même la présence de ces deux parents n'est pas absolument nécessaire, et l'on peut y suppléer en appelant, à leur place, des syndics, des consuls et des procureurs du lieu. Mais c'est au moins un débris et un souvenir de l'ancien système (2). Ce statut de 1472, en tant qu'il protège la famille contre les aliénations à titre gratuit, doit être rapproché d'un autre statut de 1469-1472, qui la protège contre les aliénations à titre onéreux, et que nous retrouverons longuement.